Audate pueri dominū:
laudate nomen domini.
Sit nomen domini bū
dictuz: ex hoc nūc: tū vsc
in seculūm.

Asoltis ortu vsq; ad occasum lauda
bile nomen domini.
Exclusus super oes gentes dñs:z su
per celos gloria eius.

Titul⁹ alleluia. Et titulus apparet q̄ iste est de
tūs psal⁹ quos datus fecit ad laudandum nōm̄ dñi
in tēplo: r̄ sepe dictis s̄t. **E**t est notandum q̄ iudici
moderini in trib⁹ magnis festiuitatib⁹ et in oī
censu canit̄ isti psalmū cū q̄nq̄ sequentib⁹. **E**t
appellant ipsum alleluia magnū sine hymnū ma
gnū: q̄ et p̄ se psal⁹ faciunt vni ⁊ etiam in nocte pa
ris. dicunt istum psal⁹ cum magna solemnitate: **D**icit
q̄ ita faciebant p̄im⁹ i parres in piso ⁊ scđo p̄
plo. **S**ed hoc dicit iudex moderni nulla autoritate
ne ratione possunt pharemo h̄ic crit⁹ et multas
alas ceremonias quas hodie seruit ad ordinari tal
mudifici in babylonia egypti p̄te magni Constanti
ni. **H**abat a destrucciōē sc̄dū d̄ tēplo vñsp ad magnus
Constantini rāc̄ bestie r̄uebant iudei disp̄i ⁊ ea
piut⁹ per m̄diū fin⁹ aliquā ceremonia ritu. **S**ed
videntes maiores eorū q̄ major pars iudicantis co
uerterebat ad fidēi p̄fū simil cū populo gēt̄il. **L**ic
cogregati in babylonia egypti p̄tuaerunt scri
pturas vete. test. quā si ad lūn intenū. **E**t ordinau
erunt quōdā ritus ⁊ ceremonias quas hodie ser
uit immo eī d̄ eccl̄ē di de titulus psalmorum ⁊ cer
moniis ⁊ ritibus quis seruantib⁹ in piso ⁊ scđo te
plo melius scimus nos dare rōnē q̄ ipsi sp̄z: p̄cō
Josephum ⁊ Diphonē ⁊ alios antiquos quoī ipsi
penitus ignōrā. **E**t in s̄tib⁹ nulla fides est eti
a dīpibida. **E**t ideo nō est multi curādum de que
bus basaz̄ dīfē nouiter conuersari qui voluit fides
sue incipit̄ dō ab abel per tpa discrēdo hos sex
psalmos exponere. cū manifeti iste psal⁹. p̄lōq̄
tar de concōrē populi gentilis facta post xp̄m.
Nam manifeti propheta inuitat p̄p̄m gentilem
ad fidem conuertere. A solis ortu gratias eo q̄ ip̄m de
ad laudandum deum: a scđē gratias eo q̄ ip̄m de
pagant: debebant effici clues ⁊ habitate in ciuita
te dō domo dēl. **E**t sic dominus dēl ante stringe
batur intra fines palestine erat dilatata ad solis or
tu vñsp ad occasum: et deus qui soli in iudea erat
notus erat adorandus cōlēdus a solis ortu vñsp
ad occasum per vñserūm orbem a populo genti
li ad christum conuerso. **E**t de hoc fēct datus hic
psal⁹ in quo duo facit. Nam p̄m inuitat torti po
pulum gentilem ad laudandum dīm ventientē lēar
men. secū dō oī stendit eī opulentiam ⁊ largitātē
beneficiā quare est laudādū ibi. **Q**uis sicut dīs
Quādū ergo ad p̄m dicit datus oī pueri. i. gē
tiles ad p̄m nouiter conuersi simplices ⁊ ferenti in
fide laudante dīm n̄m iulim xp̄m: z laudate no
mē dītib⁹ et saluator. q̄ saluator vñsp: q̄ vñsp eī est
deus ⁊ homo. **E**t nomē eī q̄b̄ est iesus fit bīdūt
a vobis ⁊ iter vñsp s̄ficiens ipsum verū deū ⁊ ho
mīnes redemptor. **E**t colite eī: nōn solū colatis
⁊ benedicatis ipsū ad tempus. fīciunt iudei qui co
luerint deum vñsp ad adūcēt mēste ⁊ posse male
dicūt eū ⁊ negāt eū in xp̄o. **S**ed colite eī fit he
reditum a vobis: ex hoc nōc̄ hoc inſtant in
quo cepistis fidem vñsp in scđm ⁊ in eternū ⁊ in oī
tempore. **E**t nō solū in oī p̄fēd in oī loco a folio
outu vñsp ad occasum. **E**t dñm vñsp in hispaniam ⁊
z mauritaniam que sunt ad occasum et ab ethiopia
in sept̄ib⁹ sit laudabilē nomē dīta a vobis. hec aut̄
prophēta iam fuit implera. Nam omnes isti cepe
runt fidē et ostēntū s̄t a psalmo. lxxi. **E**t reddit
cām q̄ ex celis fuḡ oī ges̄tēs dīs. Nam sicut in
gloria est super oī celos ⁊ sup oī oīs angelos. **I**n
ergo debet eī et erit excellestū sūp oī ges̄tēs. Quā
si dicit q̄ sicut omnes angeloi obediunt ⁊ laudant
deum. Nam omnes gentes ventient ad fidem ⁊ lau
dabunt deum a solis ortu.

Quis sicut dominus de^o noster qui
in altis habitat: et humilia respicit
in celo et in terra.
Suscitans a terra inopem: et de ster-
core erigens pauperem.
At collocet eum cum principibus cuius
principibus populi sui.

Nota nageo & electione populi gentilis. Per quod
de sy mysterium preuidit datus in spiritu qualiter syna-
agogae que ante erat fecida in copia filiorum: erat
nagogo repudianda a viro suo christo, quem per longa tem-
pore p. propterea expectauerat. Et piopter superbiam. Et pio-
bada uidit qualiter gentilites qui per magna tempora
fuerat steriles, quia non generabat filios ad cultum
diuinum: debebat officia secunda in aduentu Christi
eo q. ipsum in vitrum erat acceptura, et ex eo pluri-
mos filios regeneratura. Ita q. ipsa que ante erat
abiecta in domo dei erat recipienda, et ex filiis suis
erat ecclesia congreganda et resiliens suu ante crati-

In terra. Nā in principio delect luciferum cum se-
quacib⁹ suis subibus de celo. Et exaltauit michae-
lum et alios humiles: et fecit michaēlum principem
militie celestis. cuj⁹ ester minor lucifer⁹ in natura.
Deus
hoībus qui teneat ultimum gradū in genere intelle-
ctuorum suscitauit et eleuauit quodam per gratiam
in tam sublimem gradū: vt possidet loca et sedes
per beatitudinem quas illi angel⁹ p̄didere: p̄ sup̄biam
Et collocentur inter principes populi celestis ex-
ercitus. Unde deus primo respect humilia in ce-
lo quando angelos humiles et obedientes elegit:
fidelium et collocauit inter hierarchias angelorum. insci-
t⁹ Secundo suscitauit apostolos et ceteros discipu-
los a terris et de sterco ceremoniali. Et con se e-
stituit eos principes ecclesie et collocauit eos cum leu-
p̄cipibus celestis exercitus. Tertio suscitauit ut
ex erexit populum ḡerilem a terris voluntari⁹
et de sterco et spiracula idolorum ne phandoz ri-
tuum et collocauit eos cum principibus populi su-
mum in celo per gloriam et in hac ecclesia per gratiam et
honorem. Nam successores apostolorum eos fecit
Et ex eis episcopos et facerdotes constituit: vt ma-
gis debet in sequenti versu.

Se perebor in infernum delect. **S**ecundo respe-
xit humilita in terra quando seipsum exanimauit for-
mam ferri accipiens. **E**t tunc exerit de terra inopae
et pauperi qui holeri fauacis et exploitis redemit
et per gratiam elegit. **E**t tunc inter principes populi
sui collocauit qui inter hierarchias angelorum collo-
cauit. **E**t hec suscitauit christus a terra inopae qui
homine fauacis relictum in terra lacremt supra
humeros suos posuit: a morte peccati per morte
et paixlione suam redemit; in celo inter angelos
collocauit. **I**deo subdit. **S**uscitatis a terra id est de
homib[us] de terra formatis inopem, sed adam et
petrum et pauli et latronem et magdalena et ceteros
penitentes et terrenos et ceteros pauperes de ster-
core terreno sum. **V**ocat hominem patrem ipse
cum per peccatum fuit expolitus bonis gratia-
tis et originali iustitia cui suo premio fuit puniatus.
Evocat ipsum inopem inquam fuit sanctuarus in
omnibus potestis formis concupiscentia debilis
erat. **E**s sic fuimus auxilio. **E**t isti collocauit iter
principes populi sui, inter hierarchias angelorum
et inter principatus et potestates: vniuersitatem secundum
menturam greci sibi collate et in merita et opera bo-
na collocauit. Item exaltavit enim apostolos et
euangelistas et martyres: et omnes penitentes
et fideli: hic per gratiam et in celo per gloriam et
inter hierarchias que sunt principes celestis col-
locauit. Item exaltavit petrum et Iohannem et ia-
cobum et ceteros apostolos et discipulos de stereo-
re et simili artis p[ro]fiscorū et ignorantes et simplici-
te et per dona spiritus sancti eos ex p[ro]fiscorib[us] apo-
stolos et euangelistas et doctores fecit et principes
terre constituit. **E**t sic inter principes populi sui, sc.
ecclesie sue collocauit. Nam principes ecclesie sunt
patriarche et prophete et apostoli. **S**ed principa-
les sunt apostoli qui nati sunt ecclesie pro patrio
suis et substituti. Nam ecclesia christi ex pauperib[us]
et simplicibus congregata est et eleuta et sanctuaria.
Et in hoc magis ostenta est christi potentia. Item
etiam per inopem sanctuarum a terra intelligit po-
pulum gentilium liberatum a terrenis per fidem. **E**t
per pauperem erectum de stercore intelligit quem
liber peccatoitem a foribus peccatorum per pen-
itentiam mundatum et eleutum. H[ab]et ille erat mo-
condi tuus in terra et iste iacebat in inuoluntu in stercore
et opere peccatorum. **D**icitur. **T**res ergo conditiones per
p[ro]fona sonarum christus eleuauit et sanctuaruit a terra. **N**a-
tri xpi primus suscitauit adam et totam suam posteritatem
Quis habitare facit sterilem in domo: i regi-
matrem filiorum letantem. **I**ste coelum principale intentu. **N**on postea os-
tit oppositione det: eo q[ue] de celo electi angelos sup-
bog et rebelles in abyssus inferni et sanctuaruit de ter-
ra hominem pauperem et inopem et collocauit eum
inter principatus angelorum ut possideret loca et sedes
quas angelii super eum p[ro]viderent. Ita pari r[ati]one p[ro]p-
venit in hunc modum missus a patre tunc missus
in lege p[ro]missus ad synagogam fecida copie filiorum
qua de ante per magna p[ro]pria deponit auerteret subli-
me gradu exeretur: et in propium populus t[em]p[or]e heredi-
tate elegerat cui tot b[ea]tifica coterulat et sibi ducet
et saluatorem et missias p[ro]misserat: qui ea de hoc manu
do in celis trasserret. **S**ed ipa velut rebells et iga-
nus non solum ipsum negavit et repudiat: sed etiam
cruciifixus. **I**deo xps post resurrectione et ascensione
nisi ipsam repudiavit et abdicavit et reproubavit et
maledictivit: sterilem reddidit. **Q**uia sanctuaruit
et legem p[ro]tuauit et regno et sacerdotio et hostia et sacrificio
et synagoga repudiata eccliam ex getibus
cogregauit et sibi eam desponsauit: et secundam redi-
dit cum sibi legem euangelicam et sacra donauit
qua copia filiorum per sacra quotidie regenerat
Itaq[ue] gentilitas que ante erat steriles pagana et
extra dominum et hereditatem det. **N**unc autem
facta est sponsa xpi et mater multorum filiorum et fecunda
et habitat in hereditate det domo quo est ecce-
lia: hic per gratiam et in futuro per gloriam. **I**deo
dicit dauid bene deo est omnipotens et laudandus
in celo et in terra et excelsus. Nam gentilitates quoniam
steriles per conversionem ad fidem faciem
fecidam marrem multorum filiorum facit habita-
re in domo sua letantem: q[ue] est ecclesia abdicando
et repudiando synagogam: que ante erat sponsa et
fecunda et hoc factum est ex eius superbia et ingra-
itudine. **N**one quod dauid ex dubio conclude
repudiationem synagogae et electionem ecclesie ex
gentibus congregata. **P**rimo exemplo electionis
angelii superbi et sublimitatis hominis humilis suc-
cedenti in dignitate. **S**ecundo per figuram an-
no que ante fuerat steriles et postea facta est fecun-
dum p[ro]fetas. **F**aelius successit in sacerdotium
filius heli reproubatus. **E**t hoc adductus dauid in se-
mititudine verborum. **P**rimo cum dicit. **S**uscitatis
a terra inopem. **E**t iocm cum subdit. Qui habita-
re facti sterilem in domo de quo mysterio caticum

In terra. Nam in principio defecti luciferum cum sequacibus suis subcepit de celo. Et eraltauit michalem et alios humiles: et fecit michalem principem militie celestis. cuius est minor lucifer in natura. Deus hoc dicit etiam de magis sua opotestis cuius erat hoec virtus qui tenebat vultum gradum in genere intellec-^{tus}. Et sic dicit etiam quis odit angelum per suam sublimem gradum: ut possidet loca et sedes per pulchritudinem quasi illi angelii pateretur per suam pulchritudinem. Et collocantur inter principes populi celestis exercitus. Unde deus primo respectus humilia in celo quando angelos humiles et obedientes elegit: et superbos in infernum detecti. Secundo respexit humilia in terra quoniam de fumis exanimauit fornicationes. Et runc erexit in terra inopex et pauperem quoniam hominem fauiciat et expoliari redemit et per gratiam elegit. Et tunc inter principes populi sui collocavit qui inter hierarchias angelorum collocauit. Ita secundum suscitatus christus a terra inopex quoniam hominem fauiciat relatum in terra facientem super humeros suos posuit: et a morte peccati per mortem et passionem suam redemit. et in celo inter angelos collocavit. Ideo subdit. Suscitatus a terra. id est de dominibus de terra formatis inopem. scilicet adam et petrum et pauli et latronem et magdalena et ceteros penitentes et terrenos et ceteros pauperes de stercore terrenorum. Vocat hominem pauperem inceptum per peccatum fuit expoliatus bonae gratia-^{rum}. et originali iustitia cui suo premio fuit priuatus. Invocat ipsum inopem inquit fuit fauiciatus in omnibus potestis fons cōcupiscentiae debilitas. Et sic fuit sine auxilio. Et isti collocavit iter principes populi sui. inter hierarchias angelorum et inter principatus et potestates: unumqueq; factum membrorum greci sibi collate et fin merita et opera bona collocavit. Item eraltauit enim apostolos et euangelistas et martyres: et omnes penitentes et fideles: huc per gratiam et in celo per gloriam et inter hierarchias qui sunt principatus celestis collocavit. Item eraltauit per eum et Iohannem et Iacobum et ceteros apostolos et discipulos de stercore et fimo artis pectorum et ignorantia et simplicitate et per dona spiritus sancti eos ex pectoribus apostolos et euangelistas et doctores fecit et principes terre constituit. Et sic inter principes populi sui. ecclesie sue collocavit. Nam principes ecclesie sunt patriarche et prophetae et pontifices. Sed in principio res sunt apostoli qui nati sunt ecclesie pro patriis suis et substituti. Nam ecclesia christi ex pauperibus et simplicibus congregata est et clausa et sufficiens. Et in hoc magis ostenta est christi potentia. Item etiam per inopem suscitatus a terra intelligentem populum gentilem liberatum a terrenis per fidem. Et per pauperem. et cretum de stercore intelligit quem liber peccatoarem a foribus peccatorum per penitentiam mandatum et eleutum. Nam illi erat mortali conditi in terra et iste iacebat in molarius in sterco iudeorum peccatorum. Dicitur ergo conditiones per sonam fororum christus eleutus et suscitatus a terra. Nam rumpit primo suscitatus adam et totam suam potestates.

Tres tentiantur mundatum et eleutum. Nam illi erat mortali conditi in terra et iste iacebat in molarius in sterco iudeorum peccatorum. Dicitur ergo conditiones per sonam fororum christus eleutus et suscitatus a terra. Nam rumpit primo suscitatus adam et totam suam potestates.

fidelium et collocauit inter hierarchias angelorum. Inservit Secundo suscitatus apostolos et ceteros discipulos: rati-^{los} a terrenis et de stercore ceremonialium. Et con se-^{stituit} eos principes ecclesie et collocauit eos cum leua-^picipibus celestis exercitus. Tertio suscitatus ut et exercitus populum gentilem a terrenis voluptatibus: et de stercore et spiritu talorum et nephando ritu-^m et collocauit eos cum principibus populi sui in celo per gloriam et in hac ecclesia per gloriam et honorem. Nam successores apostolorum eos fecit. Et ex eis episcopos et sacerdotes constituit: ut ma-^s pates in feueri veri.

Qui habitat facit sterilem i domo: f. reg. f. etiam matrem filiorum letantem.

Hic concludit principale intentum. Nam postea ostendit oppositionem deo: quod de celo electi angelos supbos et rebellis in abyssum inferni suscitauit de ter-^ara hominem pauperem et inopem et collocauit eum inter principatus angelorum. ut possidet loca et sedes quas angelus superbi pateretur. Ita pars rumpit Christus hunc mundum in illius a parte tanquam missas in legem per misericordiam synagogae fecunda copte filiorum quia de ante per magna tra via despontauerat et subli-^m me gradus eregerat et in propium populum et heredi-^{tatem} elegerat cui tot beneficia conculerat et sibi ducet et salvatorem et missam pmsicerat: qui ea de hoc mundo in celo traserret. Sed ipsa velut rebellis et ignora-^{tia} non solum ipsam negavit et repudiat: sed etiam crucifixum. Ideo Christus post resurrectionem et ascensionem ipsam repudiauit et abdicavit et reprobauit et maledixit: et sterilem reddidit. Quia sanctuarium et legem priuatum a regno sacerdotorio et bofita et sacrificio. Et synagoga repudiata ecclesiam ex genibus cogregauit et sibi eam defonsauit: et secundum redi-^{ctum} dicit cum sibi legem euangelicam et facia donauit. Et qua copia filiorum per facia quotidie regenerat. Ita genitilitas que ante erat steriles pagana et exinde extra domum et hereditatem regnabat. Nam autem facta est sponsa Christi et mater multorum filiorum et secunda: et habitat in hereditate dei et domo que est ecclesi-^a: hic per gratiam et in futuro per gloriam. Ideo dicit David bene deo: et omnipotens et laudandus in celo et in terra et excellens. Nam genitilites quoniam steriles per conversionem ad fidem factam secundum matrem multorum filiorum facit habita-^r in domo sua letantem: quia est ecclesia abdicando et repudiando synagogam: que ante erat sponsa et secunda cum hoc factum est ex eius superbis et ingratitudine. Natura quod David ex dubiis concludit repudiationem synagogae et electionem ecclesie ex genibus congregatis. Domino exemplo electionis angelorum superbis et humiliati de hominibus suis factelet in dignitate. Secundo per figuram an-^{te} que ante fuerat steriles et postea facta est secunda: dicitur propterea. Samuel successit in sacerdotium filii heli repobratis. Et hoc adducit David in similitudine verborum. Domino cum dicit. Suscitatis a terra inopem. Et secundum cum subdit. Qui habita-^{re} facit sterilem in domo de quo mysterio criticum.

decinquantam. Reg. h. Item hoc idem yaticina
eius est. Isa. xliii. dicens. Lauda steriles que non
parturis zc. Quam pphetiam adduxit apostolus
ad Gal. iiii. ad probandum gentilitatem venturam
ad gaudium z laude dei. Et ideo datus preuides
hoc ante h. Isa. In hoc psal. exicit gentiles noui-
ter cōuerter ad laudem dei dicēs. Laudate pueri
dum. pro gratiarum actionibus. Et supra dictis in
hoc psalmo posunt recolligi sex cōcluētiones.

Conclusio quae nomine iefi fuit fuit dila-
catum inter omnes gentiles z cultus dea solis
oru vesp ad occasum.

Secunda conclusio q. cu deus sit excelsus tñ superbos
despicit z humiles respicit z eligit.

Tertia conclusio q. nū deus in celo respectus hu-
milia qñ angelos superbos de celo deicit. z obedi-
tes eligit: z in gratia confirmavit.

Quartu conclusio q. tñ deus in terra respexit z
in opere de terra suscitauit qñ carnes suscepit z ho-
minem de morte peccati liberavit.

Quinta conclusio q. tñ pauperem de stercore
erexit quādo inter principes populi sui collocauit
reprobatis iudeis gentiles de stercore z spuria
idolum retraxit z inter apostolos et angelos in
celo collocauit.

Sexta conclusio q. christus tunc sterilem in do-
mo tanq̄ matrem filiorum fecit habitare quādo re-
probata synagoga ex gentibus conuersus suam ex-
cletari congregauit z sic gentilitas que ante ster-
iles erat sine fructu facta est secundarz mater multo
rum filiorum per rpm.

Onus. **S**ed dubitatur forte aliquis quare datus
dicit. Laudate pueri dominum laudate nome domini
z. Et postea subdit. Laudate nome domini quoniam suauis est zc. quia videtur facere diffe-
rentiam inter dominum z nomem domini et inter

Laudate dominum z laudare nome domini. Ad
tñlo. quod respondet quod datus non fecit puerum
grandi z profundo mysterio. Nam dicitur est in p-
logo tractatu quod in sacra scriptura fre-
quentier memoriorum deus sive dominus: z ver-
bum deus sive verbum domini. Et nomen deus

deus nomen domini. Et datus est ibi quomodo deus
quod sive dominus quādo sumitur essentia litera quod
pot s idem est quod deus trinus z vñus vt ibi. In p-
cipio creauit deus celum z terram. Et quandoq;
glossa personaliter pio persona patris vt ibi. Do-
minus dixit ad me filius meus es tu. Et quandoq;
sumitur pio psona filii vt Isa. xv. pater dicit ad

verbum filium. Tu es deus ab conditua. **S**ed verbum
sp. dicit. sive verbum domini semper sumitur pio perso-
nif. p. na filii: quod quidem verbum pater ab eterno dice-
pionia d. p. duxit per quod ex tempore facta sunt omnia
filii. Sed nomen domini idem est quod verbum incar-
natum scilicet dominus noster iesus christus deus
z homo messias in lege promissus. Nam inquan-
tum verbum ab eterno explicat totam essentiam
patris tanq; eius propria diffinitio vt ibi dicitum
est. Sed in quantum verbum incarnatum dicitur
nomen deo quod explicauit z notificauit mun-

do quatuor inestabilis effectus dei scilicet omni-
potentiam per miracula: et summam dei sapientiam
per dationem legis: z sua predicationem et spi-
ritualitate missionem. Et notificauit summam iusti-
tiam in iudeorum et tyannorum punitione. Sed
magis illam notificabit in generali iudicio. vt fre-
quenter dicunt ei. Propter ista ergo quatuor que
christus mādo de patre notificauit iefus christus
dicitur nomen domini. Et ideo dixit ante sua p. pas-
torem. Iohannis decimo septimo. Pater manife-
stat nomen tuum hominibus: vt ostenderet quod
propter hoc venerantur in mundum. Et hoc est nomen
domini tetragrammaton quod in lege veteri qua-
tuor literis scribebat. scilicet yot. he. vau. he. Que
quidem quatuor littere hoc nomen yohesua in he-
breo sonant et reddunt. quod latine iefus declina-
tur quod habet propter naturam litterarum a do-
no pronunciabant. Et sic hoc nomen iefus est illud
nomen dei quod omnes patriarche z prophetae
et zideles veteris testamēti scribere desiderabat. Et
hoc nomen iefus omnes inuocabant in hoc omni-
nes saluari expectabant. Et quib; pareret quod dif-
ferentia est maxima inter istud nomen domini. Et
nominia rerum creaturarum. Nam omnia nomina re-
rum creaturarum vel mentalia: vel vocata: vel
scripta: z sic omnia sunt accidentia transitoria. Et
ita sunt signa rerum que non sunt res quas significat nomen
cant z non significant. Nam hoc nomen homo dissimili-
bunt non est homo: sed significat hominem. Sed circa
ipse dominus iefus christus est subfātia et res rea-
bus et est ipse deus quem in mundo realiter per sua
cara opera et effectus notificauit mādo non quod christus
sunt pater. sed est eadem substantia diuina cum
patre et deus sicut pater et vñus deus cum pater et
spiritualitate. Et ideo quando in sacra scriptura
memoratio nomen dei sicut nomen domini non in-
telligitur hoc nomen deus habens duas syllabas
breves quia vt sic non est deus sed quadam acci-
dens. Sed intelligitur iefas christus saluator nos-
ter deus z homo qui notificauit mundo summam
dei omnipotentiam z sapientiam z misericordiam
z iustitiam z voluntatem patris. Nam sicut verba
materialia induit vocem vel literam et notificet in
tentione. Item verbum dum nū induit carnem
vt nobis notificaret diuina mysteria vt inquit au-
gustinus. Et sic patet quod omnia creatura notifica-
tur per nomina pame intentionis vel impositiōis.
Sed solus deus notificatur per nomen reale que
est iefas saluator noster verbum incarnatum qui
non constituitur ex literis sed ex verbo in humani-
tate. Unde dicitur ex psalmo. vñ. quod verbum
incarnatum est nomen quo deus pater nominat se
Iste ergo iefas saluator est illud nomen domini
quod omnes sancti patres expectabant et inuoca-
bant in veteri testamēto in quo expectabat saluator
Und: hoc est nomen domini quod incepit inuoca-
re enos. Sene quarto. Item hoc est nomen do-
mini quod inuocauit abraham: quando edificauit
altare domini. Sene. xii. z. xii. Item hoc est nomen
dñi qñ inuocauit p. sa in altari edificato. Bene.

xxv. Item hoc nomen inuocauit iacob sup lapides
quem erexit in titulum. S. xvi. xxviii. Et hoc est nō
men dñi quod deus nō reuelauit nūbiliter patri-
bus veteris testamenti vñs ad incarnationē. Itēz
hoc est nomen dñi quod venit de longinquo. Isa.
xxv. Item hoc est nomen dñi de quo dicit. Isa. xii.
Haerit aquas de fontibus saluatoris. Et dicitur
in illa die confitemini nōmō inuocate nōmē eius.
Item hoc est nōmē domini: z nōmē dei iacob qñ
dauit in toto isto libro psalmoum exhortatio in-
uocandum z laudandum sepe de quo precipue dicit
in hoc psalmo. Laudate pueri dominum lauda
te nōmē domini. Unde laudate dominum dicit
deum in trinitate: z by nōmē domini: dicit verbuz
incarnatum. i. iefus christus saluatoris. Quasi di-
cate gentiles cōuerter ad fidem. Laudate dominum
deū in trinitate perfecta. z laudate nōmē domini
scilicet iefus tñm deum z hominem verbum incar-
natum. Si etiam hoc nōmē dñi iefus laudab: le
per totum populum gentilium a solis oīis vñs
ad occasum. poſtā uidet receptor ipsum. Quasi di-
cat q. nō sufficit ad veritā et perfectam latram soli
adorare. z deū trinum z vñs colere: z laudare. Sz
opere iefus tñm verbum incarnatum saluatoris
rem colere z laudare: z cū certis articulis ad hu-
manitatem pertinentibus credere. Et supradicti
pater q. uidet non adorant nec laudant nec
colunt deum. Probatur. Nam non intendunt im-
mo dexterant adorare deum trinum z vñs. Sed
ille qui est verus deus creator omnia: est trinus
et vñus z nullus alijs est verus deus: vt frequen-
ter probatur p. scripturam. Ergo nullus deus
adorant nec colunt. Et item secundo sequitur q. q.
sicut nō laudat immo semper blasphemant nōmē
domini in scriptura frequenter memoriat. Probatur.
Nam inuitat blasphemant tñm z nōmē eius
in suis synagogis z domibus in publico z in secre-
to. Sed iefus vñus est illud nōmē dei in scriptura
frequenter memoriat. ergo cōtinue blasphemat
deum z nōmē eius. Ideo sunt reprobati z male-
dicti. de quibus dicit. Esayas. i. Blasphemauerit
sanctum israel per p. spm filii sūmūscit quōd la-
berant israel de egypto. Et sic pphera principia
literiter dicit agere grās: q. p. redemit nos: z ele-
git nos in p. spm filii z h. dicitur. Et h. p. tria
mystera rāz p. tres p. pōnes. Quarū p. ma est
folis p. israel fuit electus ad laudandum deum.
S. cōda p. sola iudea z terra p. missio fuit dedi-
cata z sanctificata tanq; p. pōne locus vbi deo co-
dicit. Tertia y solis de' israel z nullus alijs est ve si.
nerandus z colend. Ideo p. isle dicitur i. tres p. paf.
p. al. H. mortui laudabunt. Quantis ergo ad p. tū-
mū p. pōnas duas polisties. s. p. sola terra
iudee sive terra p. missio est locus dedicatus ad
cultū diuinā. Et solus p. p. israel est dedicari ad
colend. deū. Et dicit q. in exitu israel. i. cum popu-
lus israel exiit de egypto. de illo p. p. barbaro
z entrancē z rudi: z humano. Tunc facta est in-
dea sanctificatio clus. i. locus sanctificatus deo
carus: z depurat: ad dei cultū z sanctificationem.
Et hec est p. p. p. o. p. S. cōda vero q. factus est
israel potestas z potestio eius z p. p. electus ad

natum q. est nōmē dñi. s. iefus tñm filium dei et
deum z hominem. Et quibus patet: q. semper in sa-
cra scriptura per nōmē domini intelligitur iefus
christus dominus noster. deus z homo messias in
lege promissus. Sed miseri z certi uidet hoc p. p. fite-
rūm z sacramentum capere non possunt ex male-
dictione z ecceitate vñs inficta: quia nō sunt digni-
tanto beneficio nec lumine illustrati.

In exitu israel de egypto: **E**domus Jacob de popu-
lo barbaro.

Facta est iudea sanctifi-
catio eius: israel pote-
stas eius.

Mare vidit z fugit: iordanis cōuer-
sus est tetrozrum.

Montes exultaerunt vt arletes: z
colles sicut agni ouium.

Chanc p. salmo in hebreo nullus titulus p. ponit
p. opere q. uidet i. dicit q. p. dicit p. a. piece
dei. Sed hoc videatur falsus. P. dico q. videf ma-
teria pater q. uidet non adorant nec laudant nec
colunt deum. Probatur. Nam non intendunt im-
mo dexterant adorare deum trinum z vñs. Sed
ille qui est verus deus creator omnia: est trinus
et vñus z nullus alijs est verus deus: vt frequen-
ter probatur p. scripturam. Ergo nullus deus
adorant nec colunt. Et item secundo sequitur q. q.
memori fuit nisi z bidixit nobis: z liberauit nosde
capituitate diabolica z de Hugo idoloz. Et p. p. c.
tione tñmoy per p. spm filii sūmūscit quōd la-
berant israel de egypto. Et sic pphera principia
literiter dicit agere grās: q. p. redemit nos: z ele-
git nos in p. spm filii z h. dicitur. Et h. p. tria
mystera rāz p. tres p. pōnes. Quarū p. ma est
folis p. israel fuit electus ad laudandum deum.
S. cōda p. sola iudea z terra p. missio fuit dedi-
cata z sanctificata tanq; p. pōne locus vbi deo co-
dicit. Tertia y solis de' israel z nullus alijs est ve si.
nerandus z colend. Ideo p. isle dicitur i. tres p. paf.
p. al. H. mortui laudabunt. Quantis ergo ad p. tū-
mū p. pōnas duas polisties. s. p. sola terra
iudee sive terra p. missio est locus dedicatus ad
cultū diuinā. Et solus p. p. israel est dedicari ad
colend. deū. Et dicit q. in exitu israel. i. cum popu-
lus israel exiit de egypto. de illo p. p. barbaro
z entrancē z rudi: z humano. Tunc facta est in-
dea sanctificatio clus. i. locus sanctificatus deo
carus: z depurat: ad dei cultū z sanctificationem.
Et hec est p. p. p. o. p. S. cōda vero q. factus est
israel potestas z potestio eius z p. p. electus ad

D. Jacobi de valentia.

Et ppote ppositionis q̄ solus pp̄ls israel est electi z dicitur ad colēdū z laudandū dei z nō gēt̄les eo q̄ sunt mortui sicut dñs eoy, z facti bestiales sicut inepiti z mortui in p̄ctō. Ideo sequitur.

xvii. Non mortui laudabunt te dñs: neq̄
oēs qui descendunt in infernū.
ex his
xviii. Sed nos qui vivimus benedicimus
dñs: ex hoc nunc z vlḡ in seculū.

firmū funda. **C**ix ergo gēt̄les z peccatores qui sunt mortui z
inepiti a bēne agendum laudabunt te domine ne

q̄ omnes qui defendant in infernū. **L**ux potius
blasphemēt per dolore tuom̄ntum. Sed nos q̄
volumus in lege tua per gratiā benedicimus tibi
dño z laudamus z colimus. Et hoc nunc z vlḡ in
seculū. **S**icut per gratiam z in futuro per gloriam
amen. Sed quia iste psalmus non est inanis nec si
ne sacramētis sicut z ceteri. Ideo videamus quid
sibi vult sensus spiritualis ipsius z quid in eo in-
tellexis de ipso ecclēsia. **A**ti aduentū q̄ dō
contemplando in exitu israel de egypto z in transi-
tu maris rubri z in miracula faciis in deserto. Et
in conuersione iordanis retrosum, quando ingre-
si sunt filii israel terram promissōm. Et in victo-
riis iouis quādō occupauit terram. **E**t diuīstaez
filii israel per tribus in possestōne ecclēsī gen-
tibus z. **T**ūc pnieut in spiritu mysteriū adue-
tus p̄i in carnē. Et quō post passionē eduxit pa-
tres de limbo inferni. Et nos omnes de tenebris pec-
catō z quōd̄ infernū fugit facti eius z mare, i.
perfecit triānum fugit z ecclēsī fidelis qui
est pp̄lus dei introiit per totum mundū propulsa
idolatria: z quōd̄ solus pp̄ls xp̄ianus colit verum
dei z nullus alius. **E**t sic de hac materia prope-
tando fecit hunc psalmū ut cantaretur in die tem-
pore. **S**ed in festo dedicatiōis tabernaculi z templi.

Nota **C**ix quo p̄t̄ oō non memorauit supradic-
tas histōras z mysteria tanq̄ principale materia
huius psalmi: z tāq̄ ppositione z pabolos ex q̄bus
intendit elicere tres conclusiones euangelicas.

Quarū prima eti q̄ solus pp̄ls xp̄ianus est redē-
ptus z receptus ad colendum diuinā.

Scda q̄ sola ecclēsī est dedita ad cultū dei,
Tertius q̄ ille deus qui liberavit israel de
egyptō ante incarnationem ille idem incarnatus
liberavit patres de limbo z ecclēsī suam de ca-
pititate dyaboli z per p̄s xp̄us deus z homo est
dominus ī celo z in terra. Ideo est vere colendus
cultulatīs. Probatuſ z sola ecclēsī p̄i succedit
illi populo z dicitur est iudea israel z fuit figurata
per omnia illa mysteria in cuius figura facta sunt
omnia illa vt frequenter probatum est. **D**icit er-
go daudi. Ego sup̄p̄lū vidi in spiritu q̄ sicut in ex-
itu israel p̄ scilicet domus iacob. i. cum israel
domus iacob exiret de egypto z de illo populo
barbaro. Tunc facta est iudea sanctificatio eius
z. Ita q̄ p̄s qui figuratus est per moysem eduxit
sanctos patres de limbo inferni z omnes nos de

Christopolitañ Ep̄l. Expositio.

tenebris peccatorum. Tunc iudea sez ecclēsī que
vere deum constitut: facta est sanctificatiō eius
id est electa ista p̄p̄o in sanctificationem z culmū
verum dei. Et israel, populus xp̄ianus qui est re-
tus israel quia vere z solus videt deum per fidem
factus est potestas z possesso et exercitus et here-
ditas eius ad possidendum terram viuentūz que
est regnum celorum. Et tunc in aduentū eius ma-
re z fūra dyaboliz triānum fugit: quia potes-
sus eius obtusa et comprehensa est. Et populus
dei traxit: et per aquas baptismales iordanis
ingressus est ecclēsiam per xii. lapides qui sunt
duodecim articuli fidelis. Et si leranter posset
eam hic per gloriam z in futuro per gloriam. **I**sta
iordanis nota quod per iordanem qui interpretā-
tur recte de scensū recte figuratur deslustrū gene-
rū humānū. Nam iordanis outlet z emanat et de-
scendit a monte libano qui inter omnes montes si r̄i ge-
rie et astiri est felicior z amētor z fructuōr z cō ueris
gregatur ex duobus fontibus. Et factus magnus hūant
rendit et fluit inter palētām et arabiam petream
verus meridīm: per vallem illustrēt quia si sem
per inter montes: et facit mare iheradias: et post
ea in augustinum alueus reduxit discūrit per val-
lem illustrēm: et tendit vlḡ ad mare mortuum in
regionem sodomum. Et ibi submergitur in illo
maris amaritum et in fructuōr est horribilis. Per
hoc figuratur genus humānum sive deslustrū ge-
neris humāni descendants a primo homīne adam
qui in illo amaritum et felicissimo monte paradi-
si creatus est: sive in eo constitutus qui quidem
homo componitur ex duobus fontibus: scilicet ex
corpo et anima: tamen quia deo in nobedens fuit.
Ideo a monte paradise electus est. Et descendēs
de monte per vallem lachrymarum huius mundi
discurrebat cum tota sua pofterrā: qui licer per
loca amena fluere id est per delicias huius mundi
que non sunt comparande delicias paradisi a quo
electi sunt ramen in finem omnes submergebātur
in mare mortuum inferni amaritum multiplicit
bus penit z tormentis. Sed ventis dominus no-
strus iesus in virtute sua. Non solum mare sed ior-
dans conuersus est retrosum cū in eo posuit duo
decim articulos fidelis. Et non intravit mare mor-
tuum: immo per ipsum transiit populus christia-
nus in istam ecclēsiam per gloriam: et in superio-
rem per gloriam. Et sic mare rubis huius mundi
quod omnes submergebat, et iordanis qui omnes
ad mare mortuum deferebat facti sunt per quatuor
permittentes non transire in patriam nobis pro-
missam. In qua sicut agit ouīt z arctes letemur
pascentes in mōribus z collibus ecclēsisticis pa-
scua vberriam et saluberrima sacramentorum hic
pergratiam et in future per gloriam. Ideo daudi. **N**ota
contemplans huiusmodi mysteria interrogat ma-
re rubrum z iordanē z mōribus z collibus dicēs. Quid
est tibi mare quod fugisti z tu iordanis z. quia di-
cat. Quomodo z in qua virtute permisisti transire
illam populūm. id est quid significabant ista myste-
ria. Et responderet spiritus sanctus per os dō pp̄he-